РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

Муниципальное казенное учреждение

«Управление образования Бисертского городского округа»

                                                        ПРИКАЗ

	От 12.09.2023  г.
	№   68
	                    п. Бисерть

О проведении муниципального педагогического Фестиваля наставнических практик  в  2023-2024 учебном году

С целью развития  наставнического движения в Бисертском городском округе, а также создания условий для диссеминации лучших практик различных форм наставничества в образовательных организациях Бисертского городского округа, формирования муниципального банка лучших практик наставничества для повышения эффективности наставнической деятельности в Бисертском городском округе

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести муниципальный педагогический Фестиваль наставнических практик в 2023-2024 уч. году в период с октября 2023 года  по апрель 2024 года.
2.Утвердить Положение «О проведении муниципального педагогического Фестиваля наставнических практик  в  2023-2024 учебном году»,  далее по тексту Фестиваль (прилагается).

3.Утвердить  состав Организационного  комитета Фестиваля (прилагается).
4. Руководителям образовательных организаций (Андреевских С.И.,  Боев А.А., Бобрик О.В., Кокшарова О.В., Мартынова Т.В., Туренкова Н.С.,  Феденева А.В., Хадиулина Г.Г., Царев В.И., Чистякова В.П.):
4.1.Организовать и обеспечить участие педагогических работников в  Фестивале.

4.2. Обеспечить участие педагогических работников в работе   Организационного  комитета Фестиваля.

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на  ведущего специалиста МКУ Управление образования Бухенко Н.А.
Начальник МКУ Управление образования                                                       М.К. Сюзёва
Приложение

 к Приказу МКУ Управление образования
от   12.09.2023 № 67
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального педагогического Фестиваля наставнических практик  в  2023-2024 учебном году
(для  педагогов, специалистов школ и дошкольных образовательных организаций, педагогов дополнительного образования)
1.Общие положения

1.1. Муниципальный фестиваль наставнических практик (далее Фестиваль) проводится в рамках реализации региональных проектов «Современная школа», «Молодые профессионалы» и внедрения Региональной целевой модели наставничества в Свердловской области.

1.2. Настоящее положение устанавливает порядок и условия организации и проведения Фестиваля.
1.3. Организатором Фестиваля является МКУ «Управление образования Бисертского городского округа».
1.4. Информация о проведении Фестиваля размещается в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте МКУ «Управление образования Бисертского городского округа».

2 Цель и задачи Фестиваля

2.1. Цель Фестиваля – развитие наставнического движения в Бисертском городском округе, а также создание условий для диссеминации лучших практик различных форм наставничества в образовательных организациях Бисертского городского округа.

2.2. Задачи Фестиваля:

1) популяризация наставничества как социального и педагогического феномена;

2) тиражирование успешных практик различных форм наставничества, в том числе и в сетевой форме;

3) привлечение внимания общественности, социальных партнеров, средств массовой информации к наставническому движению в Бисертском городском округе.
4) формирование муниципального банка лучших практик наставничества для повышения эффективности наставнической деятельности в территории;

5) создание условий для осмысления собственного успешного опыта и способности к его презентации;

6) развитие творческой инициативы и конструктивного взаимодействия в наставнической паре «учитель-учитель», «учитель-ученик», «ученик-ученик».

3 Номинации Фестиваля.

3.1.Муниципальный Фестиваль наставнических практик – фестиваль, объединяющий в себе презентацию лучших практик

наставничества различных форм и ролевых моделей.
3.2. Диссеминация опыта в рамках Фестиваля проходит по следующим направлениям:

– «Наставничество в профессии» (форма наставничества «учитель –учитель»);

– «Дети учат детей» (форма наставничества «ученик – ученик»);

– «Наставничество в образовании» (форма наставничества «учитель-ученик»).

3.3. Участники Фестиваля могут представлять опыт наставничества в различных интерактивных формах: интегрированный урок,  мастер-класс, мастерская, имитационная игра и др.

4 Участники Фестиваля

4.1.К участию в Фестивале приглашаются руководители, заместители руководителей, педагогические работники  образовательных организаций.

5 Организация, порядок и условия проведения Фестиваля.

5.1. Фестиваль проводится с  октября 2023 по апрель 2024 года. Для организации и проведения Фестиваля создается оргкомитет, состав которого утверждается приказом начальника МКУ «Управления образования Бисертского городского округа». Общее руководство организацией и проведением Фестиваля осуществляет председатель оргкомитета.

5.2. Оргкомитет Фестиваля:

– устанавливает условия и сроки проведения Фестиваля;

– осуществляет организационное, информационное, консультативное сопровождение Фестиваля;

- осуществляет общее руководство организацией и проведением Фестиваля;

–организует награждение участников;

– рекомендует практики для пополнения муниципального банка практик наставничества на основании итогов Фестиваля.

5.3. Участники, представившие практики наставничества в очном формате в рамках Фестиваля, награждаются благодарственными письмами МКУ  «Управление образования Бисертского городского округа»,  а также сертификатами участия с указанием очной формы трансляции педагогического опыта/инновационных практик, памятными подарками.
5.4. Место проведения Фестиваля: образовательные организации Бисертского городского округа.
5.5. Каждая образовательная организация Бисертского городского округа выдвигает для участия в Фестивале педагогов (наставнические пары), представляющих свой опыт реализации наставнических практик.
5.6. Заявки на участие в Фестивале (Приложение 1) направлять на электронный адрес yuzhakova69@mail.ru,  oobgo@yandex.ru
 не позднее 5 дней до даты презентации опыта
ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Форма заявки на конкурс (отправлять в Word и скан в PDF)
ЗАЯВКА
на участие в муниципальном педагогическом
Фестивале наставнических практик в 2023-2024 учебном году
	№ п/п
	Содержание
	Информация об участнике
	Информация об участнике

	1
	Номинация

	2
	Дата презентации опыта

	3
	Форма представления (урок, мастер – класс, мастерская и т.д.)

	4
	Фамилия, имя, отчество участника (полностью)

	5
	Занимаемая должность

	6
	Место работы

(полное название образовательной организации)

	7
	Стаж работы в должности

	8
	ТелТелефон

	9
	E-mail

Руководитель образовательной организации_________________ (ФИО)
Ответственный за реализацию проекта наставничества в ОО _____________________ (ФИО)
Приложение

к Приказу МКУ Управление образования
От 11.09.2023 № 67

Состав Организационного комитета Фестиваля.

Председатель: Бухенко Н.А., ведущий специалист МКУ Управление образования.

Заместитель  председателя: Михайлова Ю.Г., руководитель Муниципального методического совета, заместитель директора МКОУ «Бисертская средняя школа № 1»

Члены:

Вострова И.П.,  заместитель директора МКУО «Бисертская средняя школа № 1»;

Бабикова О.С., учитель МКОУ «Бисертская средняя школа № 2», ВКК;

Ветрова Л.А., заместитель директора МКОУ ООШ с. Киргишаны;

Агопова Ю.Е., старший воспитатель МКДОУ № 2, ВКК;

Афанасьева Е.А., старший воспитатель МКДОУ № 3, ВКК;

Перепёлкина О.А., воспитатель МКДОУ № 1, ВК.

Соина М.Г., преподаватель МКУ ДО «Бисертская детская школа искусств», ВКК.